

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN KIM BẢNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: *152*/KH-UBND

*Kim Bảng, ngày 17 tháng 11 năm 2021*

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ em từ 12 -17 tuổi trên địa bàn huyện Kim Bảng**

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, của Bộ Y tế, của tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh tiêm phòng vắc xin Covid-19 tại các văn bản: Kết luận số 07-KL/TW ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ; Quyết định số 3043/QĐ-BYT ngày 24/6/2021, số 3355/QĐ-BYT ngày 8/7/2021, số 4355/QĐ-BYT và Công văn số 8688/BYT-DP ngày 14/10/2021 của Bộ Y tế; Công văn số 187-CV/TU ngày 11/6/2021 và số 230-CV/TU ngày 18/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 27/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; thực hiện kế hoạch số 3143/KH-UBND của UBND tỉnh Hà Nam về việc triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi (gọi tắt là Chiến dịch tiêm chủng) trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân huyện triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12 đến 17 tuổi, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Phòng chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi góp phần tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin tạo miễn dịch cộng đồng.
- Năm 2021 trên 96% trẻ em 12 – 17 tuổi được tiêm đủ 2 mũi vắc xin; trên 80% trẻ em đủ 12 đến 14 tuổi được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin phòng Covid-19. Đầu năm 2022 tiêm đủ mũi 2 cho trẻ em được tiêm cho trẻ em đã được tiêm mũi 1.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

##### **1. Nguyên tắc:**

- Triển khai tiêm chủng đến các trường và các xã, phường, thị trấn trên toàn huyện.
- Sử dụng loại vắc xin đủ điều kiện từ Bộ Y tế phê duyệt, UBND tỉnh cấp. Đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin được cấp đúng thời hạn, tránh để lãng phí.
- Thực hiện tiêm theo thứ tự lứa tuổi giảm dần, ưu tiên tiêm trước cho trẻ từ 15 -17 tuổi (thực hiện theo kế hoạch 147/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND huyện), hạ dần độ tuổi theo tiến độ cung ứng vắc xin của Bộ Y tế và tình hình dịch tại địa phương.

## **2. Dự kiến thời gian:**

- Nhóm đối tượng từ 15 -17 tuổi: đang triển khai tiêm ngày 17-19/11/2021. Mũi 2 tiêm sau thời gian tiêm mũi 1 tối thiểu là 3 tuần.

- Nhóm đối tượng từ 12 – 14 tuổi: Triển khai tiêm theo phân bổ vắc xin của Bộ Y tế, của tỉnh.

## **3. Đối tượng tiêm:**

- Tất cả trẻ em từ đủ 12 đến 17 tuổi sinh sống và học tập trên địa bàn huyện Kim Bảng, tiêm trước cho đối tượng từ 15 – 17 tuổi.

**4. Phạm vi triển khai:** Trên quy mô toàn huyện.

## **5. Hình thức, địa điểm triển khai:**

Tổ chức tiêm chủng chiến dịch tại các trường học trên địa bàn, nhà văn hóa xã, thị trấn hoặc Trung tâm Y tế huyện. Cụ thể:

- Đối với trẻ em đi học: tiêm tại các trường học hoặc trường nghề.

- Đối với trẻ em không đi học:

+ Trẻ từ 15 – 17 tuổi: tiêm theo cụm các trường (như kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND huyện).

+ trẻ từ 12 – 14 tuổi: tiêm theo trường học ở các xã, thị trấn.

- Đối với trẻ có bệnh nền, béo phì, ... tiêm tại Trung tâm Y tế huyện.

- Đối với trẻ đang điều trị nội trú tại các bệnh viện: Lập danh sách trẻ từ 12-17 tuổi tại thời điểm tiêm chủng để tiêm theo quy định của Bộ Y tế.

**6. Loại vắc xin sử dụng:** được Bộ Y tế phê duyệt, UBND tỉnh cấp. Vắc xin được sử dụng 02 liều cơ bản/đối tượng và tiêm chủng cùng loại vắc xin.

## **7. Điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm chủng:**

- Các trường học trên địa bàn huyện lập danh sách trẻ đang đi học từ lớp 6 đến lớp 12, gửi giấy lấy ý kiến việc tiêm chủng tới cha/mẹ hoặc người giám hộ. Tổng hợp báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Y tế) trước mỗi đợt tiêm theo chỉ đạo của tỉnh.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập danh sách trẻ không đi học từ 12 tuổi đến 17 tuổi, gửi giấy lấy ý kiến việc tiêm chủng tới cha/mẹ hoặc người giám hộ; rà soát đối chiếu với các trường để tránh trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng. Tổng hợp báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Y tế).

## **8. Tổ chức chiến dịch tiêm chủng:**

### **8.1. Đảm bảo an toàn tiêm chủng**

- Công tác tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cần thực hiện đúng theo các quy định của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế.

- Công tác khám sàng lọc trước tiêm phải tuân thủ nghiêm ngặt theo quy định của Bộ Y tế trong Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 về việc ban hành Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Đảm bảo công tác giám sát, phát hiện và xử lý phản ứng sau tiêm chủng.
- Ngoài ra Trung tâm Y tế chủ động áp dụng các biện pháp cần thiết khác, phù hợp với quy chế chuyên môn và tình hình tại địa phương để đảm bảo an toàn trong chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19.

## **8.2. Thực hiện các quy định về công tác phòng chống dịch**

- Tổ chức các buổi tiêm vắc xin phải đảm bảo thực hiện nghiêm quy định về phòng chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế và của địa phương, Trong đó đặc biệt chú ý đảm bảo giãn cách, đeo khẩu trang và khử khuẩn.
- Phân chia đối tượng đến tiêm theo các khung giờ khác nhau để tránh tập trung đông người trong cùng thời điểm.
- Bố trí điểm tiêm chủng theo quy tắc 1 chiều, đảm bảo khoảng cách giữa các bàn, vị trí tiêm chủng để phòng chống dịch.
- Cán bộ y tế và người đến tiêm chủng phải thực hiện nghiêm quy định 5K của Bộ Y tế về phòng chống dịch Covid-19.

## **8.3. Dự kiến nhân lực tiêm chủng**

- Ngành y tế huy động nhân lực từ huyện đến cơ sở đã được tập huấn về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 để tổ chức các đội tiêm phù hợp với yêu cầu. Các điểm tiêm bố trí nhân lực đủ số lượng và thành phần của mỗi đội cho mỗi bàn tiêm.
- Ngành giáo dục bổ sung lực lượng quản lý, hướng dẫn học sinh và người giám hộ, hỗ trợ hậu cần, nhập liệu... tại các điểm tiêm.

## **9. Hoạt động kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo**

- Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện phân công người phụ trách, kiểm tra, giám sát các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện trước, trong và sau thời gian tiêm chủng; kịp thời tham mưu, báo cáo đề xuất giải quyết các khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền.
- Báo cáo kết quả tiêm chủng hàng ngày và kết thúc chiến dịch tiêm chủng; kịp thời báo cáo tình hình tiếp nhận và sử dụng vắc xin với các cấp có thẩm quyền.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Ngân sách trung ương, địa phương và các nguồn tài trợ, hỗ trợ hợp pháp khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo chiến dịch tiêm vắc xin Covid-19 huyện**

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm chủng cho trẻ em từ 12- 17 tuổi trên địa bàn huyện bảo đảm an toàn, kịp thời, hiệu quả.
- Chỉ đạo Trung tâm Y tế tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tiêm chủng hàng ngày, hàng tuần; kết thúc chiến dịch báo cáo, đánh giá, rút kinh nghiệm
- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

## **2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế**

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch của huyện; chủ động ban hành, triển khai kế hoạch tiêm phòng Covid-19 cho trẻ em từ 12 đến 17 tuổi thuộc thẩm quyền kịp thời, an toàn, phù hợp Kế hoạch Chiến dịch tiêm chủng của huyện.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ y tế từ huyện đến cơ sở để tổ chức tốt chiến dịch tiêm chủng.

- Tiếp nhận và cung cấp tài liệu chuyên môn cho các cơ quan thông tin đại chúng, các ban ngành, đoàn thể phục vụ cho công tác truyền thông, tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, lợi ích của chiến dịch.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo, các trường PTTH trên địa bàn, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan lập danh sách tiêm chủng, rà soát xây dựng kế hoạch bổ sung, bố trí cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật, nhân lực và huy động các cơ sở tiêm chủng đủ điều kiện trên địa bàn thực hiện Chiến dịch tiêm chủng.

- Chỉ đạo dự trữ, tiếp nhận, bảo quản, cấp phát đủ vắc xin, vật tư, phương tiện tiêm chủng, đáp ứng kế hoạch thực hiện chiến dịch tiêm chủng cho trẻ em từ 12 đến 17 tuổi năm 2021-2022 trên địa bàn huyện theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong ngành thành lập các đội tiêm chủng, thiết lập các điểm tiêm chủng phù hợp, đảm bảo cho việc triển khai tiêm vắc xin thuận lợi, đúng quy định và đạt mục tiêu.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế thành lập các đội cấp cứu sẵn sàng cấp cứu, xử lý các tai biến, biến chứng nặng sau tiêm vắc xin, đảm bảo an toàn cho học sinh và các đối tượng tiêm chủng; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở tiêm chủng xử lý môi trường khu vực tiêm và chất thải sau tiêm chủng theo quy định.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát tại các xã, thị trấn, điểm tiêm chủng. Báo cáo kết quả tiêm chủng hàng ngày, hàng tuần và kết thúc chiến dịch tiêm chủng; kịp thời báo cáo tình hình tiếp nhận và sử dụng vắc xin; nắm bắt và giải quyết các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, báo cáo và đề xuất những nội dung vượt thẩm quyền và thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND huyện, Ban Chỉ đạo Chiến dịch tiêm chủng huyện phân công.

## **3. Phòng Giáo dục & Đào tạo, các Trường phổ thông trung học, Trung tâm GDNN-GDTX trong huyện**

- Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động, phối hợp với các đơn vị Y tế, các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch; Phòng Giáo dục & ĐT chỉ đạo các trường THCS tuyên truyền Kế hoạch đến phụ huynh và học sinh trong toàn trường.

- Chịu trách nhiệm rà soát học sinh trong độ tuổi quy định theo lộ trình tiêm chủng của Ngành Y tế; hướng dẫn học sinh và người dân thực hiện các bước tiêm chủng đảm bảo thuận tiện, chính xác, an toàn đúng quy định.

- Chỉ đạo thống kê, lập danh sách đối tượng tiêm và lấy ý kiến đồng thuận của phụ huynh hoặc người giám hộ.

- Phổ biến đầy đủ đến các phụ huynh và trẻ em được tiêm trên địa bàn về những nội dung cần thực hiện khi đến tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Cử cán bộ, giáo viên thông thạo máy tính, máy in phục vụ công tác tiêm chủng; cập nhật thông tin tiêm chủng lên phần mềm dữ liệu dân cư sau tiêm.

#### **4. Công an huyện**

- Chỉ đạo tăng cường bảo đảm an ninh trật tự trong và ngoài các điểm tiêm chủng.

- Phối hợp với các trường đảm bảo giãn cách tại các điểm tiêm chủng.

**5. Phòng Tài chính:** Căn cứ dự trù của Phòng Y tế, thẩm định dự toán kinh phí hỗ trợ các hoạt động tiêm chủng; đề xuất, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn quản lý, sử dụng kinh phí, thanh quyết toán đúng quy định.

#### **6. Phòng Văn hóa-TT, Đài truyền thanh huyện**

- Phòng Văn hóa-TT phối hợp với Đài truyền thanh huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo, định hướng các đơn vị, các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin; kế hoạch thực hiện chiến dịch tiêm chủng cho trẻ em từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn; về lợi ích, trách nhiệm, hiệu quả trong việc tiêm chủng và vận động người dân cho con, em đi tiêm chủng; các thông điệp khuyến cáo tiêm chủng an toàn, theo dõi phản ứng sau tiêm chủng.

- Tăng cường lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền và cử phóng viên đưa tin kịp thời các hoạt động triển khai tiêm chủng tại các đơn vị, địa phương.

**7. Các Phòng, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể trong huyện, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện:** Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao chủ động, phối hợp thực hiện Kế hoạch; tuyên truyền Kế hoạch đến phụ huynh học sinh.

**8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -xã hội huyện:** Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống ngành dọc từ huyện đến cơ sở phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, các ngành, cơ quan chức năng trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, vận động cho trẻ em từ 12-17 tuổi đi tiêm vắc xin Covid-19 và hỗ trợ công tác tiêm chủng bảo đảm đúng kế hoạch.

#### **9. UBND các xã, thị trấn**

- Chủ trì, phối hợp ngành Giáo dục lập danh sách các cháu trong độ tuổi và triển khai kế hoạch tiêm chủng của huyện.

- Chỉ đạo triển khai tiêm chủng đảm bảo an toàn, hiệu quả, tuyệt đối không để lãng phí liều vắc xin; điều tra đối tượng đúng độ tuổi để tiêm vắc xin; cử cán bộ đưa các cháu và thân nhân đến điểm tiêm.

- Huy động nhân lực, hậu cần hỗ trợ các điểm tiêm.
- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền về lợi ích tiêm vắc xin và kết quả, tiến độ tiêm phòng Covid-19.
- Phối hợp với Ban chỉ đạo Chiến dịch tiêm vắc xin Covid-19 huyện tổ chức kiểm tra, giám sát tại các điểm tiêm chủng.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch tiêm chủng và kịp thời báo cáo, đề xuất các khó khăn, vướng mắc về UBND huyện, Ban chỉ đạo Chiến dịch tiêm vắc xin Covid-19 (quan Phòng Y tế) để chỉ đạo giải quyết./*Jk*

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- BCĐ PCD Covid-19 tỉnh ;
- Sở Y tế Hà Nam;
- TTHU, TT HĐND, LĐ UBND huyện ;
- BCĐ PC dịch COVID-19 huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, DN trong huyện ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP, YT.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*Phạm Hoàng Tùng*  
**Phạm Hoàng Tùng**